Mekke : Süfyan İbn Uyeyne (ö. 198/814),

Medîne : Mâlik İbn Enes (ö. 179/795),

Mısır : İmam Şâfiî (ö. 204/820) ve Leys İbn Sa’d (ö. 175/791),

Basra : Hasan-ı Basrî (ö. 110/728),

Kûfe : Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Süfyân-ı Sevrî (ö. 161/778),

Şam : Abdurrahman Evzâî (ö. 157/774),

Nişâbur : İshak İbn Râhûye (ö. 238/853),

Bağdat : Ebû Sevr İbrahim b. Hâlid (ö. 240/854), Ahmed İbn Hanbel (ö.

241/855), Dâvud ez-Zâhirî (ö. 270/884), İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923)14

Bunlardan başka Abdullah İbn Şübrüme (ö. 144/761) ve İbn Ebî Leylâ’ya (ö.

148/765) nispet edilen mezhepler de bulunmaktadır.15

Bu araştırmamızda bütün mezheplerin meydana geldiği ortamları inceleme

imkânımız bulunmadığından, mezheplerin temelini oluşturan ehl-i rey ve ehl-i hadis

şeklindeki ayrışmaya vesile olan ve bir yandan İslâmî yönetimlerin beşiği olmuş bu iki

temel ekol/okul’un teşekkül ettiği yeri daha yakından tanımaya çalışacağız.

3.A. Kûfe

Irak hem İslam’dan önce hem İslam’dan sonra eski medeniyetlerin beşiği

olmuştur. İslam’dan önce orada Süryânilerin Yunan ve İran felsefesini okuttukları

okulları vardı. Irak, İslam’dan sonra da çeşitli mezheplerin buluştuğu yer oldu. Şiîler,

Hâricîler, Mürcie, Cehmiye, Kaderiyye ve Mu’tezilîler orada yan yanaydılar; Dehrîler

ve zındıkların da oradan çıktığı ifade edilir.16

Kûfe ise Irak’ın ikinci büyük şehri idi. Bu şehir Hz. Ömer (ö. 23/644)

döneminde gerçekleşen Sevâdü’l-Irak bölgesinin fethinden sonra (17/638) yılında

Müslümanlar tarafından kuruldu. Hz. Ömer bu şehri kurduktan sonra oraya fasih Arapça

konuşan kabilelere mensup yerleşimciler gönderdi. Kur’ân ve Sünneti öğretmesi için de

Abdullah İbn Mes’ûd’u (ö. 32/652) orada görevlendirdi.

Daha sonra Hz. Ali (ö. 41/661) hilâfet makamına geldiğinde hilâfet merkezini

buraya taşıdı. Kûfe’ye geldiğinde Abdullah İbn Mes’ûd’un ilmî faaliyetlerini görmüş ve

14 Ayrıntılı bilgi için bk. Keskioğlu, Fıkıh Tarihi ve İslâm Hukuku, 76.
15 Ayrıntılı bilgi için bk. Keskioğlu, Fıkıh Tarihi ve İslâm Hukuku, 76.
16 Bu konuda bk.

HANEFÎ MEZHEBİNİN KURUCU İMAMI EBÛ HANÎFE

4.A. Doğumu ve Nesebi

Asıl ismi Nu’mân b. Sâbit b. Zûtâ olan, fakat “İmâm-ı Âzam” veya “Ebû

Hanîfe” diye anılan Ebû Hanîfe (80/699) yılında Kûfe’de doğup (150/767) yılında

Bağdat’ta vefat etmiştir.25

Nesebiyle ilgili Fârisî olduğu, Türk olduğu, büyük dedesinin köle olduğu gibi

çeşitli tartışmalar vardır. Ancak torunu İsmail b. Hammad’dan nakledildiğine göre adı

Nu’mân b. Sabit b. el-Merbuzân olan Ebû Hanîfe’nin nesebi hür ve Fârisî

sayıdır.34

Ebû Hanîfe hayatı boyunca 55 defa hacca gitmiş ve her gittiğinde ilim

meclislerini ziyaret etmiş, oradaki âlimlerle görüşmüştür. Hatta o, Kûfe’de gördüğü

siyasî baskı yüzünden Mekke’ye taşınmış, 6 yıl burada kalmıştır. Mekke’de Abdullah b.

Abbas’ın (ö. 68/687) tâbiûndan olan öğrencilerine de öğrenci olmuştur.

Ebu Hanîfe’nin hocalarıyla ilgili şöyle bir olay nakledilir: Abbasî halîfesi Ebû

Ca’fer Mansûr, “Ey Nu’mân, ilmi kimlerden tahsil ettin?” diye sormuş, o da “Talebeleri

vasıtasıyla Hz. Ömer’den, yine talebeleri vasıtasıyla Hz. Ali’den ve yetiştirdikleri

talebeleri vasıtasıyla Abdullah İbn Mes’ûd’dan… ve yine kaydedeyim ki, Abdullah İbn

Abbas da çağının yeryüzündeki en büyük bilgini idi”35 diye cevap vermiştir.

Ebû Hanîfe’nin içerisinde bulunduğu Kûfe ortamının onun ilim ve fikir

düşüncesine büyük katkısı olmuştur. Fakat o daha çok 28 yıl yanından hiç ayrılmadığı

ve kendisinden sonra onun ilim halkasında hoca olduğu Hammad b. Ebî Süleyman’dan

(ö. 120/738) etkilenmiş, onun ismini oğluna vermiştir.

Müellifler tarafından Ebû Hanîfe’nin Abdullah b. Abbas’ın azatlısı İkrime’den

(ö. 105/723), Abdullah b. Ömer’in azadlısı Nâfî’den (ö. 117/735), Mekke fakihi Atâ b.

Ebî Rebâh’dan (ö. 114/732), Zeyd b. Ali (ö. 122/740), Muhammed el-Bâkır (ö.

31 Bu konuda bk. Muhammed Murtaza ez-Zebidi, Hayratü’l-Hisan fi Menakibi’l-İmami’l-A’zam Ebi

Hanife en-Numan, Thk. Muhammed Âşık İlahi es-Sebernî (Lübnan: Daru’l-Kalem, ts.), 48; el-Heytemî,

Fıkhın Sultanı İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe, çev: Manastırlı İsmail Hakkı, 90.
32 Mehmet Cemal, Ebû Hanîfe, 18.
33 Bu konuda bk. Ali Pekcan, İmam-ı Azam Ebu Hanife Fıkhın Bedene Bürünüşü (İstanbul: Gelenek Yay.,

2015), 15.
34 Kûfe, Emevî zulmünden kaçan sahâbenin sığınağı olmuştur. Bu yüzden çeşitli sayılar verilmekle

birlikte 1500 kadar sahâbenin oraya yerleştiği ifade edilmişti. Bk. Ali Bardakoğlu, “Hanefî Mezhebi”

TDV c. 16 (y.y. TDV Yay., 1997), 1-21.
35 Mehmet Cemal, Ebû Hanîfe, 25.

10

114/733), Cafer Sâdık (ö. 148/765) ve Ebû Muhammed b. Hasan (ö. 145/762) gibi

hocalardan da ders aldığı36 ifade edilirken onun hayatını/fıkhını etkileyen belli başlı

hocaları ve ilim silsilesini tablo halinde şu şekilde göstermek mümkün olur;

Tablo 1 Ebû Hanîfe’nin İlim Silsilesi

Sahâbe tabakası

Muaz b. Cebel (ö. 17/638)

Ömer b. el-Hattab (ö. 23/644)

Abdullah b. Mesûd (ö. 32/652)

Ali b. Ebî Tâlib (ö. 41/661)

Abdullah b. Abbas (ö. 68/687)

Tâbiûn tabakası

Alkame b. Kays en-Nehaî (ö. 62/682)

Mesruk b. Ecda’ Hemdanî(ö. 63/683)

Esved b. Yezid en-Nehai (ö. 75/694)

Şurayh b. Haris el-Kindî (ö. 80/699)

Etbâu’t-tâbiîn tabakası

İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714)

Amir b. Şerâhil eş-Şa’bî (ö. 104/722)

Hammad b. Süleyman (ö.120/738)

Ebû Hanîfe (ö. 150/767)

4.C. Talebeleri

Ebû Hanîfe’nin talebelerinin sayısı hakkında kimi müellifler 800 civarında

olduklarını37 kimileri ise onların 4000 civarında olduğunu söyler.38

Bu sayıların farklı farklı olmasında, Ebû Hanîfe’nin yaşadığı yılların İslam’ın en

parlak dönemi olması, Kûfe gibi ilmin merkezlerinden olan bir şehirde yaşaması,

seviyeye geldiklerini Ebû Hanîfe kendisi ifade etmiştir.39 Ebû Hanîfe’nin önde gelen

talebeleri şunlardır;

Tablo 2 Ebû Hanîfe’nin Önde Gelen Talebeleri40

İmam Ebû Yusuf (ö. 182/798)

İmam Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/805)

İmam Züfer İbn Hüzeyl (ö. 158/775)

Hasan b. Ziyâd el-Lü’lüî (ö. 204/819)

Nuh b. Ebî Meryem (ö. 173/789)

Kâsım b. Ma’n (ö. 175/791)

Yahya b. Zekeriyya (ö. 183/799)

Esed b. Amr el-Becelî (ö. 190/806)

Hafs b. Gıyâs (ö. 194/810)

Veki b. el-Cerrâh (ö. 197/812)

Ebû Mutî’ el-Belhî (ö. 199/814)

Âfiye İbn Yezîd (ö. 161/777)

Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781)

Yusuf İbn Halid es-Semtî (ö. 189/804)

Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797)

Fudayl b. İyâz (ö. 187/803)

Öğrencilerinden en çok meşhur olan ve görüşleri mezhepte kimi zaman

kendisinin görüşüne dahi tercih edilen en meşhur öğrencileri Züfer b. Hüzeyl, Ebû

Yûsuf, Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, Hasan b. Ziyad’dır.

Ebû Hanîfe talebelerine ders vermenin yanında onlara karşı müşfik bir baba